

Cena pojedynczego egz. 50 f.

№ 2.

Białystok, środa d. 26 lutego 1919 r.

Rok I.

DZIENNIK URZĘDOWY

PRENUMERATA.
Rocznie . . . 24 mk.
Półrocznie . 12 „
Kwartalnie . 6 „

**Komisarza Rządu Polskiego
w Białymstoku.**

OGŁOSZENIA.
Za stronę 50 mk.
„ półstron. 25 „
„ wiersz petit. 50 f

Redakcja i Administracja w Komisarjacie Polskim.

TRESC NUMERU:

1. Dekret o w sprawie uregulowania produkcji spirytusu.
2. Okólnik Ministra Spraw Wewnętrznych do wszystkich Komisarzy Rządowych oraz do podległych im organów.
3. Okólnik do wszystkich Komisarzy Rządowych w przedmiocie komunikowania się niższych jednostek komunalnych (gmin wiejskich i miast, nie wydzielonych z powiatów) z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych za pośrednictwem urzędów powiatowych.
4. Ogłoszenie Ministerjum Aprowizacji.
5. Rozporządzenie w sprawie złożenia broni.
6. Rozkaz . . . zameldowania się byłym niemieckim i austriackim wojskowym.
7. Rozporządzenia Komisarza Rządu Polskiego.
8. Wiadomości
9. Ogłoszenie.

**Kresy Nieszczęsne
i Polskę
Ratujmy!**

**Polską Pożyczkę
Państwową
Kupujmy!**

Ogłaszam niniejszym, że zapisy na Polską Pożyczkę Państwową 1919 roku oraz dary na Skarb Narodowy przyjmuje Oddział Banku Ryskiego w Białymstoku przy ul. Warszawskiej.

Komisarz Rządu Polskiego.

Dekret

w sprawie uregulowania produkcji spirytusu.

Na wniosek Rady Ministrów stanowią, co następuje:

Art. 1.

Wszelkie zezwolenia, wydane dotychczas na pędzenie okowity lub spirytusu, tracą swą moc obowiązującą. Zezwolenia na uruchomienie gorzelni wydaje Ministerstwo Skarbu ze zgodą Ministerstwa Apropowizacji.

Art. 2.

Właściciele gorzelni, wzgl. urzędów gorzelnianych lub ich dzierżawcy, w których był potajemnie pędzony spirytus, podlegają karze ciężkiego więzienia od roku do lat 5 łącznie z karą pieniężną od 5,000 mk. do 100,000 mk.

Całe urządzenia gorzelniane oraz zapasy spirytusu i surowców ulegają konfiskacie na rzecz Skarbu.

Art. 3.

Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, wykonanie go polecam Ministrowi Skarbu.

Naczelnik Państwa

(—) J. Piłsudski.

Prezydent Ministrów

(—) J. J. Paderewski.

Minister Skarbu

(—) Dr. Englich.

Dan w Warszawie, d. 30 Stycznia 1919 r.

Okólnik

Ministra Spraw Wewnętrznych do wszystkich Komisarzy Rządowych oraz do podległych im organów.

Liczne skargi napływają do mnie popelniane przez przedstawicieli władz państwowych, administracyjnych, wojskowych oraz osoby prywatne nadużycia w stosunku do ludności żydowskiej.

Zmuszony jestem przypomnieć, że ludność żydowska korzysta z praw obywatelstwa polskiego na równi z rdzenną ludnością polską i nie powinna być przedmiotem ani gwałtów ani nadużyć. W wolnej Polsce niema obywateli podzielonych na kategorie. Wszyscy są równi w obliczu prawa, każdy może urzeczywistniać swe dążenia, byleby one nie godziły w podstawy państwowości polskiej.

Naród polski, gnębiony przez długie lata, pozbawiony możności wykazania swej woli, potrafi uszanować wolność tych, których losy są z nim związane. Polska była synonimem wolności, sztandar Jej powiewał wszędzie, gdy chodziło o wolność i niepodległość. Pozostawała Ona zawsze wierną swym tradycjom, nie potrafi splamić swej chlubnej i wielkiej przeszłości. Do łona swego przygarnie Ona wszystkich, którzy szukać będą opieki i sprawiedliwości.

Wobec tego ostrzegam, że wszelkie akty samowoli i bezprawia, których ostrze zwraca się przeciw ludności żydowskiej, dokonywane przez organy administracyjne lub osoby prywatne, będą

badane i karane z całą bezstronnością i surowością prawa. W wolnej Polsce niema miejsca na niesprawiedliwość, gwałt i samowolę.

Minister Spraw Wewnętrznych:

(—) St. Wojciechowski.

Warszawa, dnia 1 lutego 1919 r.

OKÓLNİK

do wszystkich Komisarzy Rządowych w przedmiocie komunikowania się niższych jednostek komunalnych (gmin wiejskich i miast, niewydzielonych z powiatów) z Ministerstwem Spraw Wewnętrznych za pośrednictwem urzędów powiatowych.

Zdarza się bardzo często, iż niższe jednostki komunalne, t. j. gminy wiejskie i miasta, niewydzielone z powiatów, w sprawach urzędowych zwracają się bezpośrednio do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, pomijając urzędy powiatowe. Ten tryb postępowania uznać należy za niewłaściwy; przedewszystkiem dlatego, że sprawy poruszane przez zarządy gminne nie mogą być decydowane przez Ministerstwo bez zasięgnięcia opinii władz powiatowych, po drugie zaś dlatego, iż władza powiatowa, a więc Komisarz Rządowy, będąc organem zarówno rządu centralnego, jak i samorządu powiatowego, powinien być poinformowany o wszystkim, co się w powiecie dzieje. Należy więc wydać odpowiednie zarządzenie, aby gminy i miasta, niewydzielone z powiatu, nie zwracały się bezpośrednio do Ministerstwa w sprawach urzędowych. Należy wytłomaczyć zarządom gminnym, że, udając się bezpośrednio do Ministerstwa, nie tylko nie przyspieszają załatwienia sprawy, lecz przeciwnie, przedłużają procedurę, gdyż Ministerstwo nie może niczego decydować bez porozumienia się z urzędem powiatowym. Poza to należy podkreślić, że zarządy gmin bardzo często zwracają się do Ministerstwa w sprawach, które należą całkowicie do właściwości władz powiatowych i zupełnie niepotrzebnie są skierowywane do władz centralnych.

Polecam niezwłoczne wykonanie niniejszego okólnika.

Za Ministra Spraw Wewnętrznych:

(—) K. Sienkiewicz.

Warszawa, dnia 3 lutego 1919. r.

OGŁOSZENIE

Ministerjum Apropowizacji

w sprawie przewozu ziemiopłodów i artykułów pierwszej potrzeby wewnątrz kraju.

1) Dla zabezpieczenia poszczególnych miejscowości kraju od nadmiernego wywozu wprowadza się aż do odwołania przepisy następujące:

przewozić, jako pakunek podręczny, na osobę: ziemniaków — do 40 klg.;

mąki, kaszy, zboża w ziarnie, płodów strączkowych do 20 klg. wszystkich gatunków razem;

mięsa i wyrobów mięsnych do 10 klg.

masła do 10 klg.;

jaj do 5 kop.;

2) Przewóz nafty, cukru i soli dozwolony jest jedynie na podstawie specjalnych zezwoleń Ministerstwa Apropowizacji,

3) Przy przewozie kołmi (w ruchu kołowym) pozostawia się wolny obrót ziemniakami (z wyjątkiem przetworów ziemniaczanych), mięsem i wyrobami mięsnymi, oraz solą; zboże i produkty mączne mogą być przewożone tylko do młynów i z młynów do producentów wyłącznie na użytek własny, oraz do magazynów państwowych,

Nafta i cukier mogą być przewożone, w ruchu kołowym jedynie przez osoby uprawnione do przewozu tych artykułów z miejsca poboru do miejsca przeznaczenia.

4) Przy wszystkich przesyłkach kolejkami, kolejkami, dojazdowymi i polnemi, oraz drogą wodną ziemiopłodów i przetworów (mąki, kaszy i t. d.), oraz bydła, świń, owiec, słoniny, wyborów mięsnych, masła, jaj, cukru, nafty, soli w ilościach wagonowych i mniejszych (za frachtami lub bagażem) potrzebne jest każdorazowo zezwolenie Ministerstwa Apropowizacji w Warszawie. W podaniu do Ministerstwa należy wymienić stację nadawczą i odbiorczą, adres wysyłającego i miejsce przeznaczenia, na jaki użytek jest przeznaczony towar, oraz uzasadnienie konieczności wysyłki.

5) Zezwolenia na przewóz, wydane przez Ministerstwo Apropowizacji, winny być w każdym wypadku zaświadczone przez Referenta Apropowizacyjnego odnośnego powiatu, skąd ma być uskuteczniony wywóz.

6) Przekroczenie powyższych przepisów pociągnie za sobą konfiskatę przewożonych towarów w ilości ponad dozwoloną, oraz kary, przewidziane w odpowiednich dekretech.

7) Rozporządzenie niniejsze kasuje wszystkie dotychczas wydane okólniki w sprawie przewozu wyżej wymienionych ziemiopłodów i artykułów pierwszej potrzeby.

Minister Apropowizacji

(—) M i n k i e w i c z.

Warszawa, dnia 25 stycznia 1919 r.

Postanowienie obowiązujące.

Ze względu na konieczność zachowania spokoju i normalnego biegu życia w mieście, a zarazem wytworzenia życzliwych i normalnych warunków współżycia między wojskiem i ludnością cywilną rozkazuję:

W przeciągu 3 (trzech) dni od daty dzisiejszej t. j. do Wtorku dnia 25 lutego, godziny 5-ej popołudniu złożyć w Komendzie Placu (ul. Warszawska № 3.) wszelką broń

zimną i palną; materiały wybuchowe, posiadane przez ludność cywilną; a także wszystkie przedmioty umundurowania i rynsztunku wojskowego; urządzeń telefonicznych i technicznych bądź wykupionych, bądź odebranych od władz niemieckich.

Za niewypełnienie wszystkich wyżej podanych postanowień winni karani będą sądem polowym według stanu wojenego.

Białystok, dn. 22, lutego 1919 roku.

Komendant placu

KOSSAK

Rotmistrz

Wobec warunków utrudnionych komunikacyjnych wyżej obowiązujące postanowienie dla ludności powiatów i młasteczek przedłużone zostaje do d. 1-go marca r. b.

Komisarz J. Mrozowski.

Rozkaz

Wszyscy byli niemieccy i austriaccy wojskowi obowiązani są w przeciągu 2 dni t. j. do dnia 28. 2. 1919. 12 godz. w poł. zameldować się u tutejszego oficera łącznikowego Kap. Delhaes w Białymstoku (komenda miasta na parterze—lewo) w celu otrzymania zaświadczeń, które wraz z fotografią obowiązani są do dnia 1 marca 1919 r. przedstawić w Dowództwie Polowej Żandarmeryi ul. Rynkowa 13, gdzie otrzymają odpowiednie legitymacje.

Po upływie wyżej wymienionego terminu wszystkie osoby nie posiadające legitymacji będą aresztowane.

Dowództwo Polowej Żandarmeryi.

Białystok, 26. II. 19.

SPRAWY LOKALNE.

Rozporządzenia Komisarza Rządu Polskiego

Rozkaz

Do Zarządu Powiatowego i podległych im organów.

Wskutek choroby nie mogę pełnić powierzonych mi obowiązków, wobec czego polecam objąć do dalszego rozporządzenia:

1) Memu pomocnikowi p. Bolesławowi Szymańskiemu zarząd powiatem i związanymi z takowym sprawami.

2) p. Władysławowi Songajło ogólne kierownictwo nad sprawami, związanymi z bezpieczeństwem i porządkiem publicznym, oraz reorganizację milicji na policję komunalną.

3) p. Józefowi Puchalskiemu kierownictwo Zarządu miasta i wszelkich spraw z tem związanych.

Wszyscy obcopoddani wojskowi i cywilni przebywający w obrebie obwodu Białostockiego winni się zgłosić do 4 marca w Urzędzie Policji wraz z dokumentami osobistymi. Na przyszłość obcopoddani winni zgłaszać swe przybycie w Urzędzie Policji najpóźniej w ciągu 48 godz. od chwili przybycia.

Stosownie do dekretów: 1) w przedmiocie przymusowego zarządu państwowego, 2) w przedmiocie ochrony majątku nieobecnych właścicieli i obcopoddanych podanych w № 1 Dziennika Urzędowego Komisarza Rządu Polskiego w Białymstoku, wzywam wszystkich sołtysów i wojtów by podali swoim naczelnikom rejonowym, a ostatni do 15 marca Komisarzowi Rządu Polskiego spis znajdujących się w powiecie majątków wspomnianych w dekretach.

Stosownie do instrukcji dla Komisarzy zarządu Wojskowego na Litwie, Białorusi i Wołyniu Komisarz powiatu z mocy swego urzędu w obrebie powierzonego mu powiatu:

- Reprezentuje władzę Zarządu Wojskowego.
- Jest Kierownikiem urzędu powiatowego i tym charakterze organem zarządzającym, względnie wnioskującym w sprawach zarządzanych przez Departament Litewsko-Białoruski. (Kom. Gen.).
- Jest zwierzchnikiem władz gminnych i miejskich
- W zakresie administracji jest zwierzchnikiem powiatowej służby bezpieczeństwa.

Wobec czego wszelkie mieszanie się organizacji społecznych, jak również osób prywatnych do spraw administracyjnych jest niedopuszczalne i winni tych wykroczeń pociągani będą do odpowiedzialności.

1. Koszta leczenia szpitalnego obowiązany jest zapłacić w pierwszym rzędzie sam leczony.

2. Jeżeli leczony nie może tych kosztów uiszczyć, wówczas koszta te zapłacić mają osoby zobowiązane do tego wedle przepisów prawa cywilnego, t. j. krewni w linii wstępnej i zstępnej (rodzice za dzieci—dzieci za rodziców).

3. W razie niemożności ściągnięcia kosztów w sposób podany w punkcie 1 i 2 obowiązana jest do zapłacenia tych kosztów gmina przynależności lezonego—zaś za żydów kahał (żydowska gmina wyznaniowa) w którego okręgu terytorjalnym leczony mieszkał nieprzerwanie przez 3 miesiące przed odejściem do szpitala na kurację.

4. Zarządy szpitali przesyłają Komisarzatom Powiatowym wykazy kosztów leczenia—co do każdego lezonego z osobna.

Komisarz J. M r o z o w s k i.

Białystok, d. 26 lutego.

Wiadomości.

Polski państwowy urząd pocztowy czynny jest w Białymstoku z. d. 20 lutego r. b. i mieści się przy ul. Gimnazjalnej № 10, działalność swoją ogranicza obecnie w przyjmowaniu i wydawaniu korespondencji zwyczajnej, polecanej i urzędowej, lecz rozszerzać będzie stopniowo wszystkie działy służby pocztowej; prócz tego wznowiony jest abonament telefonów dla instytucji rządowych i społecznych.

Taryfa pocztowa.

1) Listy zwykłe.

Do wagi 20 gramów . . . 25 f.

Za każde dalsze 20 gramów
lub część tychże . . . 15 f.

Najwyższa waga listów zwykłych prywatnych wynosi 250 gr., listów urzędowych 1. klg. Listy prywatne winny być opłacone przy nadawaniu.

2) Pocztówki

a) pojedyncza . . . 15 f.

b) z odpowiedzią . . . 30 f.

W razie nieopłacenia, lub niedostatecznego opłacenia cała, lub brakująca należność—opłaca się podwójnie.

3) Druki

Do wagi 50 gramów . . . 10 f.

Za każde dalsze 50 gr.,
lub część tychże . . . 5 f.

(Najwyższa waga 1 klg.)

4) Papiery handlowe oraz próbki towarowe.

Do wagi 250 gr. . . . 25 fen.

" " 500 " . . . 50 "

" " 750 " . . . 75 "

" " 1000 " 1 M. —

Najwyższa waga 1 klg. Druki, papiery handlowe i próbki towarowe muszą być opłacone też przy nadawaniu. Polecenie każdej z powyższych przesyłek listowych kosztuje 25 f.

Na mocy uchwały Rady Ministrów z. d. 20 listopada 1918 r. pozamiejscowa korespondencja urzędowa wszystkich państwowych władz, urzędów i organów jest wolną od opłaty zwykłych należności tak pocztowych jak i telegraficznych. Korespondencję taką należy zaopatrywać: w pieczęć urzędową, liczbę aktu, oraz dodatkiem „Sprawa Urzędowa”—wolna od opłaty pocztowej.

Korespondencja pocztowa przyjmowana jest w stronę Warszawy, do miejscowości byłej okupacji niemieckiej, austriackiej, b. zaborów austriackiego, pruskiego i do państw zachodnich —

Miejscowości okoliczne w obrębie powiatu Białostockiego proszone są o przysyłanie do urzędu pocztowego umyślnych po odbiór korespondencji.



Bióro przepisowywania S. Gordona

w Białymstoku ul. Niemiecka № 13.

Przyjmuje obstalunki pisanie prósb i tłumaczeń w języku polskim.

Wypełnia zamówienia również na maszynie



Piotrogrodsko-Ryski Bank Handlowy

ODDZIAŁ W BIAŁYMSTOKU

Warszawska 19 (Aleksandrowska)

Sprzedaż Polskiej Pożyczki Państwowej

Przyjmowanie ofiar na Skarb Narodowy.

Wpłaty na rachunek bieżący

KUPNO i SPRZEDAŻ rubli rosyjskich, koron austriackich i innej waluty zagranicznej. Wydawanie pożyczek na ruble rosyjskie i asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej. Przechowanie depozytów. Przekazy na Grodno i Warszawę.

KASETKI STALOWE (SAFES).